
segunda-feira, 08 de março de 2010 9
Diário Oficial

Executivo  3
000190039/ARQUIMEDES MOURA DE SOUZA (MED. VET) / 2.5 
diárias (Completa) / de 09/03/2010 a 11/03/2010<br
Ordenador: claudinor pedro faleiro

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 76662

PORTARIA: 116
Objetivo: DAR APOIO AP MED VET. ARQUIMEDES MOURA NO 
REFERIDO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
120251/SEVERINO RIBEIRO BATISTA (AUX. ADM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 09/03/2010 a 11/03/2010<br
Ordenador: claudinor pedro faleiro

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 76860

PORTARIA: 398/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: RAIMUNDO FERREIRA DE MORAES
Cargo: ARTÍFICE
Matrícula Funcional: 31658681
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21122012545340000    0261000000   339030              600.00
21122012545340000    0261000000  339039              400.00
Observação: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA FAZER FACE AS 
DESPESAS NO MUNICÍPIO DE BELÉM/PA.
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

PORTARIA Nº 0400, DE 04 DE MARçO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 76906

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARá – 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 5o, letra 
“b” da Lei Estadual no 4.585, de 08 de outubro de 1975,
CONSIDERANDO o que consta dos autos do processo n.º 
2007/492049, deste Instituto de Terras do Pará – ITERPA;
CONSIDERANDO a confirmação da expedição do Título 
Definitivo de Doação n.º 4054, em favor de Ernesto de Castro 
Mendes, pela Coordenação de Documentação e Informação 
Fundiária deste Instituto;
CONSIDERANDO que a transmissão prematura dos Títulos 
de Doação, não gera qualquer punição prefixada em Lei, e 
que somente no caso de o Estado pretender o seu direito de 
preferência, se justificaria a anulação do Título de Doação;
CONSIDERANDO que o Estado não pretende exercer o seu 
direito de preferência, previsto no art.10, §1º, do Decreto-Lei 
n.º 57/69 e art.10, parágrafo único do Decreto n.º 7.454/1971.
RESOLVE:
Art. 1º - CONVALIDAR o Título Definitivo de Doação n.º 
4.054, Talonário n.º 41-A, expedido em 17 de março de 1989, 
em favor de ERNESTO DE CASTRO MENDES, com área de 
05ha.03a.13ca. (cinco hectares, três ares e treze centiares), no 
Município de Benevides, Cadastro n.º S48A0179-6467.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
JOSé HéDER BENATTI
Presidente

EDITAL DE NOTIFICAçÃO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 76913

PROCESSO Nº: 2005/217961
INTERESSADO: RAIF JORGE MAUAD
MUNICÍPIO: SANTO ANTONIO DO TAUá
ASSUNTO: LEGITIMAçÃO DE POSSE
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARá – ITERPA, Autarquia 
Estadual, criada pela Lei Estadual nº 4.584/75, publicada no 
Diário Oficial do Estado de 15.11.1975, com sede na Rua Farias 
de Brito, nº 56, São Braz – CEP. 66.090-270 – Belém/Pa, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, alínea “g”, da 
Lei nº 4.584/1975, tendo em vista a insuficiência de endereço, 
para a notificação via remessa postal, vem, por meio deste, 
NOTIFICAR o Sr. RAIF JORGE MAUAD, que o processo nº 
2005/217961, que trata de pedido de Legitimação de Posse, foi 
arquivado, em face da caducidade do Título de Posse, concedido 
em favor de THOMAS FLORENCIO DE MEDEIROS, com base 
no artigo 1º, do Decreto nº 1.054/1996, havendo prazo de 30 
(trinta) dias, a partir desta publicação, para apresentar recurso 
da decisão ou ainda, se o quiser, poderá, no mesmo prazo, 
protocolar pedido de compra da área, objeto do citado título.
Belém (Pa), 04 de março de 2010.
JOSé HEDER BENATTI
Presidente

RETIFICAçÃO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 76920

PROCESSO Nº : 2007/489085-ITERPA
INTERESSADO: MANOEL ANTONIO SOARES NETO
MUNICÍPIO : SÃO FéLIX DO XINGU
ASSUNTO : SOLICITA INFORMAçÃO
AUTORIZO a RETIFICAçÃO no Título Definitivo nº 52, em 
favor de DAN MULLER DELLUQUI, expedido em 23 de janeiro 
de 1964, constante das fls. 52 e verso, do Talonário Próprio nº 
34, com área de 4.356ha.00a.00ca. (quatro mil, trezentos e 
cinquenta e seis hectares), no Município de São Félix do Xingu, 
com a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAçÃO da 
destinação da área, de agrícola, para agropastoril.
Publique-se.
Belém (Pa), 04 de março de 2010.
José Heder Benatti
Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 76477

PORTARIA Nº 397/2010 04 DE MARçO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARá - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de outubro 
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531, 
de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o Memorando n° 037/2010 - CPE, datado de 
02.03.2010;
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora ROSIANE CRISTINA PIMENTEL PANTOJA, 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, 
matricula nº 57213623/1, programadas para 01.03 a 30.03.2010, 
concedida através da Portaria n° 392/2010 de 01.03.2010, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.616, de 03.03.2010, 
ficando o referido período para 10.03. a 08.04.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 76811
CONCESSÃO DE LICENçA PRÊMIO

PORTARIA Nº 401/2010 DE 05.03.2010
Servidor: OTáVIO JOSé OLIVEIRA DA CUNHA
Matrícula: 3166783/1
Período: 08.03 a 06.04.2010
Período Aquisitivo: 19.01.2000 a 18.01.2003
Processo: 2005/349575, arquivado na Gerência de Gestão de 
Pessoal.
PORTARIA Nº 402/2010 DE 05.03.2010
Servidora: NORMA SUELI FORMIGOSA DE LIMA
Matrícula: 51855915/2
Período: 01 a 30.03.2010
Período Aquisitivo: 01.11.2005 a 31.10.2008
Processo: 2004/242819, arquivado na Gerência de Gestão de 
Pessoal.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 76633

ERRATA DA PUBLICAçÃO Nº 64292
Contrato: 37/2010
Objeto: Locação do Imóvel não residencial do Escritório Local de 
Floresta do Araguaia.
Valor Total: 8.040,00
Data Assinatura: 01/01/2010
Vigência: 01/01/2010 a 31/12/2010
Decreto Qualificação: D.O.E 30953
Data do Decreto: 25/06/2007
Data de Publicação do Decreto: 15/12/2009
Dispensa: 55/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606127762300000    339036   0146000000          Estadual
Contratado: OCIMAR SOUSA SILVA
Endereço: Av JK, 1722
CEP. 68543-000 - Floresta do Araguaia/PATelefone: 9434211115 
Fax: 9434211115 
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 76570

PORTARIA: 039/2010
Objetivo: dar apoio no transporte de material e equipamentos 
para os referidos Esc. Locais.
Fundamento Legal: Artº 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
São Domingos do Capim e Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
757175871/Isac Miranda Machado (Agente Operacional) / 5.0 
diárias (Deslocamento) / de 08/03/2010 a 13/03/2010<br
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 76554

PORTARIA: 036/2010
Objetivo: tratar sobre questões administrativas do regional de 
Conceição do Araguaia.
Fundamento Legal: Artº 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555883821/José Nonato de Assunção Neto (Aux. de 
Administração) / 6.0 diárias (Deslocamento) / de 03/03/2010 a 
09/03/2010<br
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 76565

PORTARIA: 038/2010
Objetivo: participar com lideranças do PA Taperussu, de reunião 
para definição das ações de ATES em 2010 do Convênio 
11.000-INCRA/EMATER.
Fundamento Legal: Artº 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572109271/Jorge Augusto Macedo de Souza (Extensionista 
Rural I) / 2.0 diárias (Deslocamento) / de 09/03/2010 a 
10/03/2010<br
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 76503

Ato: Nº 572 DE 04 DE MARÇO 2010
Término Vínculo: 03/03/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO DO QUADRO DE CARGOS 
COMISSIONADOS
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / JULIANA DE OLIVEIRA MIRANDA (SECRETARIA 
DE DIRETORIA)<br
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 76532

LICENçA PATERNIDADE
Portaria n° 577/2010-ADEPARÁ, DE 05 DE MARÇO DE 2010.
Servidor: GEORGE TADEU MELO COSTA
Mt. 54187166/1
Período: 02/03/2010 A 11/03/2010
PORTARIA Nº 573/2010-ADEPARá, DE 04 DE MARçO  DE 
2010.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
NOMEAR, para o Quadro de Cargos Comissionados da ADEPARÁ, 
a contar de 03/03/2010:

DAS.2 SECRETáRIA DE DIRETORIA

1 GEP. DAS 011-2 HELLEM CASSEB FLEXA

PORTARIA Nº 574/2010 - ADEPARá, DE 05  DE MARçO 
DE 2010.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002, e ainda o memorando n° 02/2010 -GCONT.
RESOLVE:
INTERROMPER, o período de gozo de férias da servidora 
FLAVIA DA CUNHA RODRIGUES, matrícula nº 51855504/3 
referente ao exercício de 2008/2009, em virtude da necessidade 
de serviço, a partir de 02/03/2010, com remarcação posterior.

REPUBLICADA POR INCORREçÃO
PORTARIA Nº  575/2010 - ADEPARá, DE 05 DE MARçO   
DE 2010.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002, e considerando o disposto no art. 49 da Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994.
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor PEDRO PAULO MATOS DE ARAÚJO, 


